
A Béres József Megyei Biológiaverseny 
2019. március 7-i  iskolai fordulójának megoldása 

 

A / jelek alternatívákat jelölnek, amelyek közül egyik elegendő a helyes válaszhoz. 
Zárójelek között a válasz elhagyható része van. 
 
I. KERESZTREJTVÉNY   (9 pont)  

      1. H A R A S Z T O K 

2. B U R G O N Y A         

     3. S E J T        

     4. K É T S Z I K Ű E K  

    5. F O N Á K A       

   6. V Ö R Ö S F E N Y Ő    

A helyesen kitöltött vízszintes sorokért 1-1 pont, a bekeretezett megfejtésért 3 pont jár.  
 

II. Rendszertan   (10 pont) 
A: Harasztok G 
B: Mohák H: Kétszikűek 
C: Egyszikűek I:  Nyitvatermők 
D: lucfenyő J:  Prokarióták 
E: Zárvatermők K: Növények 
F: tulipán 
 
III. Szárkeresztmetszet   (5 pont) 

1. háncsrész / szállítónyaláb háncsrésze / rostacsövek 
2. alapszövet / bélszövet 
3. kambium / osztódószövet 
4. farész / szállítónyaláb farésze / vízszállító csövek  
5. bőrszövet 

 
IV.  Kísérlet fiatal növényekkel   (2 pont)        1. B   2. B 
 
V. Szél- és rovarmegporzású növények rajzai   (6 p) 
A: bibe / termő D: csészelevél / csésze 
B: porzó / portok E: takarólevél / toklász /elfogadható: lepellevél 
C: sziromlevél / párta F:  magház / termő 
 
VI. Szél- és rovarmegporzású növények táblázata   (10 p) 
1. A virágok elhelyezkedése / megjelenése / előfordulása 
2. Takarólevelek (mérete, színe) 
3. Virágporszemek / pollenek  (mérete, felülete) 
4. e 
5. f 
6. c 
7. d 
8. a 
9. g 
10. b 



VII. Fényben és fény nélkül   (13 pont) 
1. Ostorosmoszatokkal / zöld szemesostorosokkal / Euglena viridisekkel 
2. színtelen / halvány 

zöld színtesteit / kloroplasztiszait  
Újra fényben tartjuk (néhány napig). 

3. I. tenyészet: fényenergiát 
II. tenyészet: szerves anyagokat / kémiai energiát 
Az I. tenyészetet sötétbe helyezzük / a II. tenyészetnek nem juttatunk szerves anyagokat. 
(Ezek hiányában elpusztulnak.)  
Más helyes megfogalmazás is elfogadható. 

4. Az I. (tenyészetben levők) 
5. szén-dioxidot 

autotróf / fotoautotróf / fotoszintetizáló 
6. szerves anyagokat 

heterotróf / kemoheterotróf      még elfogadható: lebontó 
7. A fény felé / megvilágított oldal felé úsznak / gyülekeznek. 

 
 
VIII. Mohák és harasztok kétszakaszos egyedfejlődése   (10 pont) 

1. D 
2. B 
3. C 
4. A 
5. B 
6. C 
7. A 
8. B 
9. C 
10. B 

 
 
IX. Virágtalan növények felismerése  (5 pont)     A törzs megnevezéséért nem jár pont! 
A: Májmohák 
B: Zsurlók 
C: Lombosmohák 
D: Páfrányok 
E: Korpafüvek 
 
  



X. Levélmetszetek   (16 pont) 
A: bőrszövet  
B: gázcserenyílás / zárósejtek  
C: kutikula / elfogadható: zsírszerű / viaszszerű védőréteg  
D: táplálékkészítő alapszövet / fotoszintetizáló sejt / zöld színtest 
E: levélér / szállítónyaláb / szállítószövet /háncsrész 
F: kristálytartó sejt / kristály / zárvány / kiválasztó alapszövet    elfogadható: raktározó alapszövet 

1. A 
2. G 
3. E 
4. F 
5. D 
6. B 
7. E 
8. C 
9. D 
10. H 

 
XI. Légzési hányados   (6 pont) 

1.  leadott CO2 térfogata       2 p   (csak CO2 leírásáért: 1 pont) 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

   felvett O2 térfogata        2 p   (csak O2 leírásáért: 1 pont) 
Hogyha a számlálóban nem szén-dioxid szerepel, nem jár pont azért a sorért. 
Hogyha a nevezőben nem oxigén szerepel, nem jár pont azért a sorért. 

2. B 
3. A nyíl hegyének az O2 és CO2 vonalainak metszéspontjára kell mutatni (kb. 36-48 óránál fenn). 

 
XII. Egyedfejlődés  (8 pont) 

1. C 
2. D 
3. C 
4. B 
5. A 
6. D 
7. E 
8. B 

 
 
Kedves Kollégák!  
 
A kijavított dolgozatokat legkésőbb 2019. március 22-ig kérem elküldeni!  
Cím: Gergely Tibor   Krúdy Gyula Gimnázium    4400 Nyíregyháza, Epreskert u. 64.  
Továbbküldési ponthatár: 50 pont.  Minden ezt elérő dolgozatot juttassatok el hozzám! 
Sok sikert kívánok a versenyzőiteknek!  
 
Nyíregyháza, 2019. március 7.  
 
Üdvözlettel: Gergely Tibor 


